MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 235 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014.

   O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,
EXTENSÃO  E  CULTURA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº.  617/2014 da
Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE ad referendum:

I) Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA conforme segue:

Titulo Faculdade Professor Vigência
Comparação fonológica e lexical das famílias lin-
guísticas karirí, maxakalí, yatê e karajá do tronco

macro-jê

FAIND Andérbio  Márcio
Silva Martins

01.01.2015
a

31.07.2017
Análise de doações de Bancos de Alimentos frente à
Transição Nutricional de populações beneficiárias

FCS Angélica
Margarete
Magalhães

01.10.2014
a

31.10.2016
Investigação das práticas de contabilidade gerencial:
um estudo nas médias e grandes empresas da região

da grande dourados

FACE António  Carlos
Vaz Lopes

01.09.2014
a

30.09.2017
avaliação do composto (r)-(+)- limoneno e a-felan-
dreno em modelos de dor e depressão induzido por

neuropatia E gp120 IN VIVO

FCS Cândida
Aparecida  Leite
Kassuya

01.09.2014
a

30.06.2017
Avaliação dos efeitos cardioprotetores de gomphrena

celosioides mart. (amaranthaceae) em ratos
FCS Cândida

Aparecida  Leite
Kassuya

01.10.2014
a

30.09.2017
Avaliação da influência do consumo das proteínas do
soro do leite hidrolisadas em modelos de resistência

à insulina em animais

FCS Cândida
Aparecida  Leite
Kassuya

01.10.2014
a

30.07.2016
O efeito antihiperalgésico e antidepressivo de moqui-
niastrum polymorphun e das lactonas sesquiterpêni-
cas em modelo de dor neuropática, inflamatória e es-

pontânea em ratos.

FCS Cândida
Aparecida  Leite
Kassuya

01.09.2014
a

31.12.2014

Emoções e Criatividade em Vygotsky FCH Cristiano  da
Silveira Longo

01.02.2015
a

31.12.2016
Parâmetros genéticos de características de interesse

econômico e variabilidade genética de Pseudoplatys-
toma reticulatum do programa de melhoramento de

espécies aquícolas.

FCA Daniele  Menezes
Albuquerque

01.11.2014
a

30.11.2017

Avaliação ambiental estratégica do desenvolvimento
da cadeia produtiva do pescado no território da gran-

de dourados

FCBA Emerson
Machado  de
Carvalho

01.01.2015
a

31.12.2017
Recursos tróficos utilizados por aparatrigona im-

punctata (ducke, 1916) (hymenoptera-meliponinae).
FCBA Fátima  Cristina

De-Lazari
Manente
Balestieri

01.05.2014
a

30.04.2015

Recursos tróficos utilizados por uma espécie amazo-
nense de scaptotrigona xantotricha (hymenoptera –

apidae).

FCBA José  Benedito
Perrella Balestieri

01.07.2014
a

31.07.2015

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Levantamento Herpetofaunistico da região de Doura-
dos Mato Grosso do Sul

FCBA José  Benedito
Perrella Balestieri

01.07.2014
a

31.12.2016
A estrutura do grupo nominal em inglês e a sua tra-

dução para o português
FACALE Marcelo Saparas 01.10.2014

a
31.10.2017

Análise Comparativa do Potencial Diurético do Chá
Verde (Camellia Sinensis) e do Hibisco (Hibiscus

Sabdariffa Lineo) em Ratos Wistar

FCS Marcio  Eduardo
de Barros

01.08.2014
a

31.08.2015
Educação escolar indígena no etno-território do cone

sul: a percepção dos gestores institucionais
FAED Marina Vinha 01.08.2014

a
31.08.2016

Mapeamento das tecnologias assistivas nas salas de
recurso

FAED Morgana  de
Fátima

01/11/2014
a

31/10/2016
Secagem da madeira com a energia livre do queima-

dor
FAEN Omar Seye 01.02.2015

a
31.12.2018

Investigação experimentação da recombinação con-
ceitual em crianças

FCH Paulo Roberto dos
Santos Ferreira

01.09.2014
a

30.09.2017
Fatores e comportamentos de risco em indivíduos

usuários de substâncias psicoativas: ASSIST e Inter-
venção

FCS Silvia  Aparecida
Oesterreich

01.11.2014
a

31.10.2016
Cenários econômicos: modelos computacionais para

análise e previsão de dados
FAEN Walter  Roberto

Hernandez
Vergara

01.02.2015
a

28.02.2017

II)  Os  recursos  financeiros  serão  liberados  mediante  disponibilidade
orçamentária e conforme os critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD.

                      Damião Duque de Farias

	RESOLUÇÃO Nº. 235 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014.
	Comparação fonológica e lexical das famílias linguísticas karirí, maxakalí, yatê e karajá do tronco macro-jê
	Análise de doações de Bancos de Alimentos frente à Transição Nutricional de populações beneficiárias
	Investigação das práticas de contabilidade gerencial: um estudo nas médias e grandes empresas da região da grande dourados
	avaliação do composto (r)-(+)- limoneno e a-felandreno em modelos de dor e depressão induzido por neuropatia E gp120 IN VIVO
	Avaliação dos efeitos cardioprotetores de gomphrena celosioides mart. (amaranthaceae) em ratos
	Avaliação da influência do consumo das proteínas do soro do leite hidrolisadas em modelos de resistência à insulina em animais
	O efeito antihiperalgésico e antidepressivo de moquiniastrum polymorphun e das lactonas sesquiterpênicas em modelo de dor neuropática, inflamatória e espontânea em ratos.
	Emoções e Criatividade em Vygotsky
	Parâmetros genéticos de características de interesse econômico e variabilidade genética de Pseudoplatystoma reticulatum do programa de melhoramento de espécies aquícolas.
	Avaliação ambiental estratégica do desenvolvimento da cadeia produtiva do pescado no território da grande dourados
	Recursos tróficos utilizados por aparatrigona impunctata (ducke, 1916) (hymenoptera-meliponinae).
	Recursos tróficos utilizados por uma espécie amazonense de scaptotrigona xantotricha (hymenoptera – apidae).
	Levantamento Herpetofaunistico da região de Dourados Mato Grosso do Sul
	A estrutura do grupo nominal em inglês e a sua tradução para o português
	Análise Comparativa do Potencial Diurético do Chá Verde (Camellia Sinensis) e do Hibisco (Hibiscus Sabdariffa Lineo) em Ratos Wistar
	Educação escolar indígena no etno-território do cone sul: a percepção dos gestores institucionais
	Mapeamento das tecnologias assistivas nas salas de recurso
	Secagem da madeira com a energia livre do queimador
	Investigação experimentação da recombinação conceitual em crianças
	Fatores e comportamentos de risco em indivíduos usuários de substâncias psicoativas: ASSIST e Intervenção
	Cenários econômicos: modelos computacionais para análise e previsão de dados